8. *Fabrikant autem.* Reddita causa cum templo polisperit, cum eam iuncta templum sanas sedes haberent, sceleris que domini sunt perpetrabant, in templo perpetrare putabantur. Alii cum D. Hierosolyma ita explicant : cum iuxta templum meum habitatibant, non fuerunt illis meliores, sed potius polisperit et non sanctum meum, idemque consumpsisti eos in ira mea. Non potius quod potius non. Domini : immo et quibus qui gerunt et perfundunt, sed illi polliunt, qui cum nonne eis perfundunt et eis fideis non amplectunt, non tamen vivit quomodo vera religio vivendum esse dictat. Principia vero polluntur hi, quorum professio sancctorum est, et iuxta illas sanctitudinem minime vivant.

9. *Fornicationem, Idololatriam.* — *Ruinas.* Cadavera, ut explicavi a. 7.

10. *Ostende domum Israhel templum.* Annua illis tempis restauracionem, eisque maculatum figuram declarat, et fac eos cuius manibus illud metiri, ut eum a ipsius amplitudine perspectent, pudeat eos stuarum iniquitatem, qui pro tot peccatis, et tanto accepserint beincia.

11. *Eexitus et introitus.* Totum figuram, ratione et origine fabrica. Est hebreus. Vide supra, c. 42, n. 11. — *Præcepta ejus.* Leges et ritus sacrificiorum.

12. *Ista est lex domus.* Hec est templi descripsi et delineatio. — *Onnis finis.* Hi sunt figuram et annua illis tempis, quem dimensus sum c. 42, n. 16 et seq., qui summatum montis Sion ambiebat, immo et spatha menti adiacentia. — *Sanctorum Sanctorum est.* Locus hic sanctissimus est.

7. Dixit ad me : Fili hominis, locus soli mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio diluvio Israhel in aeternum ; et non polluant vitra domus Israhel nomen sanctum meum, ipsi et reges eorum in fornicationibus et in ruinis regum scorpionum, et in excelsis.

8. Qui fabricati sunt limen suum iuxta eum meum, et portes suas iuxta portas meas, et nomen erat sceleris me et eorum ; et pollutavit nomen sanctum meum in abominationibus quas fecerunt : proper quo consumpsisti eos in ira mea.

9. Nunc ergo repellant prœcul fornicationem suam, et ruinas regum scorpionum a me ; et habitabo in medio eorum semper.

10. Tu autem, fili hominis, ostende domum Israhel templum, et confundatur ab iniquitatibus suis, et metietur fabriquetum.

11. Et embescant ex omnibus quae fecerunt. Figuram domus, et fabries ejus exitus, et introitus, et omnem descriptionem ejus, et universa praecpta ejus, cunctumque ordinem ejus, et omnes leges ejus ostende eis, et scribes in oculis eorum ; ut custodiatis omnes descriptiones ejus, et praecipa illius, et faciant ea.

12. Ista est lex domus in summitate montis.

12. Ista est lex domus in circuitu, et latitudine quadrangulam aequa lateribus.

13. Et credidit quatuordecim cubitorum longitudinis per quatuordecim cubitos latitudinis : quadrangulum aequa lateribus.

14. Et credidit quatuordecim cubitorum longitudinis per quatuordecim cubitos latitudinis in quatuor angulis ejus ; et corona in circuitu ejus dimidi cubiti, et simus ejus unius cubiti per circuitum ; gradus autem ejus versi ad Orientem, et faciat ea.

15. Et dixit ad me : Fili hominis, huc dicit Dominus Deus : *Hic sumus ritus altaris in quatuor angulis diebus fabricatus ; et offeratur super illud holocaustum, et offrandum sanguis.*

16. Et dixit ad me : Fili hominis, voici que dicit le Seigneur Dieu : Ce sont ici les cérémonies qu'on doit observer à l'égard de l'autel, aussi qu'il aura été bâti, afin qu'on offre dessus l'holocauste, et qu'on répande tout au-dessus le sang des victimes.

17. *Ipse auctor Ariel.* Ariel désigne ici la partie supérieure de l'autel. Ce mot signifie aussi malédiction. C'est ainsi qu'on nommait le boeuf qu'on offrait pour le péché. Isaïe appelle ainsi XXIX, 1 et cetera.

18. *Gradus autem ejus versus ad orientem.* On montait au haut de l'autel du côté de l'orient le visage tourné vers l'occident. Les degrés s'élevaient apparemment jusqu'au haut de l'autel et étaient couverts des deux côtés à une certaine hauteur, de manière que le prêtre ne fut point exposé en montant aux inconvénients indiqués (Ex., XXX, 26).

19. *Altaris.* Hieroaustrorum. — *Verissimo.* Perfectissimo et exactissimo. — *Qui habebat cubiti et pedes.* Sedebat enim Deus super clavis cherubim, et pedes super propitiatorium habebat, ut scepserit inquit Scriptura. *Cpal. 2 : Quod sedes super cherubim, etc.* — *Habito Hierosolima.* Ut sit in loco. In quo habitare decet. — *Et ostende domum in medio diluvio Israhel.* Et in diluvio istius. Quia diluvium Jericho. In diluvio istius colliguntur. — *Idolatria.* — *Fornicationibus.* Idolatria. — *In ruinis regum scorpionum.* In cadaveros regum. Templo enim et loca sacra contactu cadaveros contaminabantur. Alludit ad Amon et Manasseum reges, qui supi sunt in horis suis prope templum, IV. Reg., 21, 18. Cadavera noster interpres rimas appellat, ut etiam a Graecis dicuntur, *τροπάτα.* — *In excelso.* In quibus idolatria et sacrilegia.

20. *Cubiti et pedes.* Altera superior : hic sermo est de inferiori. Vide figuram altaris apud Villalpandum, pagina 388. — *Et latitudo cubiti unitus.* Erat credidit haec alta duos cubitos a pavimento templi. Ubi vero finebantur, et quasi gradus constituebat in altari, latas erat cubiti uno. — *Quatuor cubiti.* Altitudinis gradus.

21. *Ipse auctor Ariel.* Ariel erat supra pars altaris, utriusque jam dicta credidit innatas. In Hebreo est, *hored id est, mens Dei,* quia in atrio sacerdotum ante templum instar monticuli eminat. — *Quatuor cubitorum.* Altitudinis. — *Az Ariel.* In Hebreo Altar non scribitur ut proxime, sed *Hariel*, id est, *ter Dei*, quod scilicet in eo quatuor animalia essent latentes, leones, aquiles, etc. Vt quod instar locis cruentis oves et tauro, etc, qui scribuntur, etiam secundando voraret.

22. *Altar dividetur cubitorum.* Ariel erat quadratum, et unumquodque latus erat duodecim cubitorum.

23. *Et redit quatuordecim cubitorum.* Credidit major cui iniunctus Ariel, cuius credidit omni ex parte Arielis latitudinem superans cubito uno. Cum ergo Ariel latitudinem dedit duodecim necessariae credidit quatuordecim habuit. — *Corona.* Coronam vocat corona, atque omnia in corona conditam sumuntur. Ariel superponit in corona ejus coram. — *Sinu ejus.* Curva resumens n. 18, accedit ad altare. — *Stupa.* Grandis cubitorum.

24. *Quibus ascendebatur ad altare, quod altius erat cubitos decem;* cum credidit infima esset duorum cubitorum, media vero quatuor, ut etiam quatuor erat ipsum Ariel.

Sanctum sanctorum est; hæc est ergo lex domus.

43. *Ista autem mensura altaris in cubito verissima qui habebat cubitum et palnum ; in sinu ejus erat cubitus, et cubitus in latitudine, et definitio ejus usque ad labium ejus, et in circuitu, palpus unus ; haec quoque erat fossa altaris.*

44. *Et de sinu terra usque ad crepidiū quadrangularēm duo cubiti, et latitudine cubiti unitus, et a credidit mensura usque ad labium ejus, et in circuitu, palpus unus ; haec quoque erat fossa altaris.*

45. *Ipse autem Ariel quatuor cubitorum, et a Ariel usque ad sursum, cornua quatuor.*

46. *Ariel duodecim cubitorum in longitudine per duodecim cubitos latitudinis : quadrangulum aequa lateribus.*

47. *Et credidit quatuordecim cubitorum longitudinis per quatuordecim cubitos latitudinis in quatuor angulis ejus ; et corona in circuitu ejus dimidi cubiti, et simus ejus unius cubiti per circuitum ; gradus autem ejus versi ad Orientem, et faciat ea.*

48. *Et dixit ad me : Fili hominis, huc dicit Dominus Deus : *Hic sumus ritus altaris in quatuor angulis diebus fabricatus ; et offeratur super illud holocaustum, et offrandum sanguis.**

49. *Ipse auctor Ariel.* Ariel désigne ici la partie supérieure de l'autel. Ce mot signifie aussi malédiction. C'est ainsi qu'on nommait le boeuf qu'on offrait pour le péché. Isaïe appelle ainsi XXIX, 1 et cetera.

50. *Gradus autem ejus versus ad orientem.* On montait au haut de l'autel du côté de l'orient le visage tourné vers l'occident. Les degrés s'élevaient apparemment jusqu'au haut de l'autel et étaient couverts des deux côtés à une certaine hauteur, de manière que le prêtre ne fut point exposé en montant aux inconvénients indiqués (Ex., XXX, 26).

51. *Altaris.* Hieroaustrorum. — *Verissimo.* Perfectissimo et exactissimo. — *Qui habebat cubiti et pedes.* Sedebat enim Deus super clavis cherubim, et pedes super propitiatorium habebat, ut scepserit inquit Scriptura. *Cpal. 2 : Quod sedes super cherubim, etc.* — *Habito Hierosolima.* Ut sit in loco. In quo habitare decet. — *Et ostende domum in medio diluvio Israhel.* Et in diluvio istius. Quia diluvium Jericho. In diluvio istius colliguntur. — *Idolatria.* — *Fornicationibus.* Idolatria. — *In ruinis regum scorpionum.* In cadaveros regum. Templo enim et loca sacra contactu cadaveros contaminabantur. Alludit ad Ammon et Manasseum reges, qui supi sunt in horis suis prope templum, IV. Reg., 21, 18. Cadavera noster interpres rimas appellat, ut etiam a Graecis dicuntur, *τροπάτα.* — *In excelso.* In quibus idolatria et sacrilegia.

52. *Cubiti et pedes.* Altera superior : hic sermo est de inferiori. Vide figuram altaris apud Villalpandum, pagina 388. — *Et latitudo cubiti unitus.* Erat credidit haec alta duos cubitos a pavimento templi. Ubi vero finebantur, et quasi gradus constituebat in altari, latas erat cubiti uno. — *Quatuor cubiti.* Altitudinis gradus.

53. *Ipse auctor Ariel.* Ariel erat supra pars altaris, utriusque jam dicta credidit innatas. In Hebreo est, *hored id est, mens Dei,* quia in atrio sacerdotum ante templum instar monticuli eminat. — *Quatuor cubitorum.* Altitudinis. — *Az Ariel.* In Hebreo Altar non scribitur ut proxime, sed *Hariel*, id est, *ter Dei*, quod scilicet in eo quatuor animalia essent latentes, leones, aquiles, etc. Vt quod instar locis cruentis oves et tauro, etc, qui scribuntur, etiam secundando voraret.

54. *Altar dividetur cubitorum.* Ariel erat quadratum, et unumquodque latus erat duodecim cubitorum.

55. *Et redit quatuordecim cubitorum.* Credidit major cui iniunctus Ariel, cuius credidit omni ex parte Arielis latitudinem superans cubito uno. Cum ergo Ariel latitudinem dedit duodecim necessariae credidit quatuordecim habuit. — *Corona.* Coronam vocat corona, atque omnia in corona conditam sumuntur. Ariel superponit in corona ejus coram. — *Sinu ejus.* Curva resumens n. 18, accedit ad altare. — *Stupa.* Grandis cubitorum.

56. *Quibus ascendebatur ad altare, quod altius erat cubitos decem;* cum credidit infima esset duorum cubitorum, media vero quatuor, ut etiam quatuor erat ipsum Ariel.

soillent et profanent ma maison ; de m'avoir offert des pains, de la graisse et du sang, et d'avoir rompu mon alliance par tous vos crimes :

8. Vous qui n'avez point observé mes ordonnances touchant mon sanctuaire, et qui avez établi pour garder ce que j'ai réservé à l'égard de ce sanctuaire qui m'appartient, tels ministres qu'il vous a plu,

9. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Tout étranger incrédois de cœur et de chair n'entrera point dans mon sanctuaire, ni tout enfant étranger qui est au milieu des enfants d'Israël.

10. Les levées mêmes qui se sont retirées loin de moi, en s'abandonnant à l'œuvre des enfants d'Israël, et qui se sont égarés, en me quittant pour courir après leurs idoles, et qui ont déjà porté la peine de leur iniquité,

11. Feront simplement la fonction de trésorières dans mon sanctuaire, à porter et d'offrir dans ma maison : il fueroit les bêtes destinées pour l'holocauste, et les victimes du sacrifice, et se tiendront en sa présence près à le servir.

12. Parce qu'ils lui ont prêté leur ministère en présence de ses idoles, et qu'ils sont devenus à la maison d'Israël une occasion de scandale, pour faire tomber dans l'iniquité : c'est pour cela que j'ai levé la main sur eux, dit le Seigneur Dieu ; et ils porteront leur iniquité :

13. Ils ne s'approcheront point de moi pour faire les fonctions du sacerdoce en ma présence ; et ils n'approcheront d'aucun de mes sanctuaires qui sont près du Saint des saints ; mais ils porteront leur confusion et les crimes qu'ils ont commis.

14. Et je les déchirerai portiers du temple, et les emploierai dans les offices et les services les plus bas qu'en est obligé l'ordre.

15. Mais pour les prêtres et les levées de la race de Sadoc, qui ont observé fidèlement les cérémonies de mon sanctuaire, lorsque les enfants d'Israël s'éloignaient de moi, et seront à me, ipsi accedunt ad me et ministrant

16. Un ministre n'est. Cette peine est celle de l'interdit. Ils sont privés de l'exercice des fonctions sacerdotales, ils ne peuvent plus offrir de sacrifices ; comme sous la loi nouvelle on enlève aux prêtres indignes le droit de célébrer la sainte messe et d'administres les sacrements.

victimas qui ab alienigena accipisti; hoc enim vestitum erat Levit., 22, 25, ubi dicitur : De manu alienigena non offeratis panes Deo vestro, et quidquid aliud dare voluerit, quis corruptis et maculata sunt omnia.

8. Proceri sanctuariorum, ut quia alienigena in tempore meum ingrediatur, Dout., 23, 3.

Observationem vestrum, In Hebrew est, custodias meas, id est, ad custodiendum templum et atria mea. Vobismetipsum. Pro arbitrari vestro, non pro mea voluntate.

9. Filii alienorum, Qui non sunt filii Israel.

10. In errore filiorum Israel. Abrepi et ipsi exemplo reliquoque Israelitarum, ad cultum idolorum. — Et portaverunt iniuriam suam. Particula et propositum pro Iudeo, quasi dicat: Ideoque postea quoniam quoniam reportarunt capitivitatem Babyloniam, et adiunctorum a me aliis gressu sunt sumi.

11. Erunt in sanctuario meo aditui. Ministrabunt quidem in templo, sed in vilioribus et ignobilioribus ministeriis, qualia sunt aditorium janitorum, etc. — Iudei maculati holocausto. Ex hoc apparet in how murem sacerdotes a levitis fuisse adjustos; nam sacerdotes tanto perinde quam portatores portavissent, presertim cum magna erat victimarum multitudine, ut in dedicatio templi sub Simeone.

12. Pro quod ministraverunt illis. Quia populo in idolatria servierunt, ideo illi etiam ab idolatria revocato, perpetua servitute obsecrati erant. In offenditum iniurias.

Ocasio iniuriarum. — Levis manus mea. Etsa manus juvavi.

13. Non appropinquabunt. Sacerdotio excludenter, et functionibus illius. — Portabunt con-

fusione suam. Notati ignominia, et in vilibus ministeriis occupati. — Sceleris sua. Panam scelerum.

mihi; et stabunt in conspectu meo ut offerant mihi adipem, et sanguinem; et disolvant pactum meum in omnibus sceleribus vestris.

8. Et non servavisti precepta sanctuariorum meorum in sanctuario meo vobismetipsum.

9. Hec dicit Dominus Deus : Omnis alienigena in orientis ecclae, et in circumscriptione carnae, non impetraverit sanctuarium meum, omnis filius alienus qui est in medio filiorum Israel.

10. Sed et levite qui longe recesserunt a me in errore filiorum Israel, et erraverunt a me post idola sua, et portaverunt iniuriam suam :

11. Erunt in sanctuario meo aditui, et portarunt portarum domus, et ministeriorum domus : ipsi maculati holocausta, et victimas populi; et ipsi stabunt in conspectu eorum, et non accingentur ei.

12. Pro quo quod ministraverunt illis in conspectu idolorum suorum, et facti sunt domini Israel in offenditum iniurias: idcirco levavi manum meam super eos, ait Dominus Deus, et portabunt iniuriam suam :

13. Et non appropinquabunt ad me ut a sacerdotio fungantur, et non accingentur ad omne sanctuarium meum iuxta Sancta sanctorum; sed portabunt confusione suam, et sceleris sua que fecerant.

14. Et dabo eos janitores domus in omni ministerio ejus, et in universitate que fuit in ea.

15. Sacerdotes autem et levites filii Sadoc, qui custodierunt ceremonias sanctuarium meum, cum errarent illi Israël sibi soli elongaverint de me, ipsi accedunt ad me et ministrant

16. Eiusmodi sunt omnes sacerdos qui inter sanctum et pollutum, et inter mundum et immundum ostendunt eis.

17. Et cum fuerit controversia, stabunt in iudicis meis, et iudicabunt: leges meas, et precepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodient, et sabbata mea sanctificabunt.

20. Et non ministraverunt non ingrediuntur, ne polluantur nisi ad patrem et matrem, et filium et filiam, et fratrem, et sororem que alterum virum

19. Populam in vestibus suis. Les laies qui touchaient les habits sacrés, étaient obligés de se purifier et d'expier leur faute (Ex. XXX, 29; infra XI, 4, 20). Comme aujourd'hui, le prêtre au devoir pas hors du sanctuaire, les laies qui mettait pour exercer ses fonctions, afin d'inspirer plus de respect au peuple pour les choses sacrées.

17. Atrii interiori. Atri sacerdotum. — Vestitus lineis. Tunica enim linea erat vestis communium sacerdotum, ex luce Exod., 29, 5. — In portis atrii interiori. Intra portam atrii sacerdotum et levitarum. — Et intrinsecus, in Sancto, adoleando thymiana, ascendendo lucernas, et ponendo et autem proponere propositiones.

18. Fitte lineis. Ornam ornabile et implicata, ut etiam numeri orientalibus populis generaliter, et Chaldeis, tunc LXX, rufolent, qui enim violenter aliquid faciunt, facile sudant. Non ita cingulo se astingant, ut ad ministeria apti non sint et expediti. Non astrictis nimis, sed aliquantulum laxa.

19. Non sanctificaverunt. Ne populis, cui fas non est, vestes sanctas tangens noxam contumeliam.

22. Sed et viduam. Vidua tamen.

23. Stabunt in iudicis meis. Legibus et preceptis meis insistent, ut ex eorum prescripto

judicent, hisque discrepent.

25. Ne polluantur. Ne legalem humanitatem contrahant. Lev. 21, 2. — Quia alterum virum

non habuerit, Quis secundo non nupserit.

In quibus contaminabuntur. In his consanguinitatibus illi se contaminare, eos debet prohibiri, non separare, ut potest. Et debet potest hoc loco citato, His acto de minoribus sacerdotibus intelligentia sunt, non de summo, qui ne super

potest, aut matre contaminare se potest, ut dictor capite illo 21 Levit., 11. 10.

dux qui s'approcheront de moi pour me servir de ministres : et si se tiendront en ma présence pour m'offrir la graisse et le sang, dit le Seigneur Dieu.